C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
C O M I S S Ã O  E S P E C I A L  D E S T I N A D A  A  E S T U D A R  O  P R O C E S S O
D E  I N O V A Ç Ã O  E  I N C O R P O R A Ç Ã O  T E C N O L Ó G I C A  N O
C O M P L E X O  P R O D U T I V O  D A  S A Ú D E ,  N O  B R A S I L  E  N O  M U N D O

REQUERIMENTO Nº         /2017
(Do Sr. Deputado Hiran Gonçalves)

Requer a realização de Audiência Pública para
debater sobre a incorporação de novas
tecnologias no tratamento contra o câncer e
sobre o plano de expansão da radioterapia no
SUS.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno desta Casa, que seja realizada, nesta Comissão, reunião de Audiência

Pública sobre a incorporação de novas tecnologias no tratamento contra o câncer

e sobre o plano de expansão da radioterapia no SUS. Para tanto, indico os

seguintes convidados:

 Representante do Instituto Nacional de Câncer (INCA);

 Representante da Rede Brasileira de Avaliação de Tecnologias em Saúde

(Rebrats);

 Representante do Ministério da Saúde.

JUSTIFICAÇÃO

A inovação tecnológica é ferramenta indispensável para o avanço

na saúde. Os investimentos nesta área são cada vez maiores, e o surgimento de

novas tecnologias é frequente, já fazendo parte do nosso dia a dia.

Novas tecnologias geralmente têm custo cada vez mais alto, o que

impacta os orçamentos da saúde pública, assim como aumenta as despesas com

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
C O M I S S Ã O  E S P E C I A L  D E S T I N A D A  A  E S T U D A R  O  P R O C E S S O
D E  I N O V A Ç Ã O  E  I N C O R P O R A Ç Ã O  T E C N O L Ó G I C A  N O
C O M P L E X O  P R O D U T I V O  D A  S A Ú D E ,  N O  B R A S I L  E  N O  M U N D O

saúde para a população em geral. Além disso, o surgimento de diversas

inovações dificulta a ação dos órgãos reguladores, que precisam avaliá-las antes

de autorizarem seu uso.

Por outro lado, o atraso na incorporação de novos tratamentos

comprovadamente eficazes traz prejuízos para os usuários do SUS,

especialmente os acometidos por doenças graves, como o câncer.

Além disso, há tecnologias já estabelecidas como a radioterapia,

que ainda não estão disponíveis para parte dos usuários no SUS, algo que é

inadmissível e inaceitável.

Pelo exposto, proponho a realização desta Audiência Pública, com

a intenção de discutir dois temas: a incorporação de novas tecnologias no

tratamento contra o câncer (com representantes do Inca e da Rebrats) e o plano

de expansão da radioterapia no SUS (com representante do Ministério da Saúde).

Sala das Reuniões, em 07 de março de 2017.

Deputado HIRAN GONÇALVES

PP/RR